
září 2017
Ročník XV.

POHÁR MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Třešňákovi s Wildnerem titul unikl, pohár jim vyfoukli Ústečáci
Byli blízko, na titul ale znovu nedosáhli. Poustevenští tenisté Luděk 

Třešňák s Josefem Wildnerem prohráli ve finále prestižního deblového 
turnaje O Pohár Městského úřadu s ústeckou dvojicí Dušan Kovář, Mar-
tin Votava 3:6, ale i tak si vysloužili uznání domácích fandů. Vždyť ces-
tou do finále ani jednou nezaváhali, rozhodující klání pak ztratili kvůli 
jednomu prohranému podání.“Soupeřům gratulujeme. Vyhráli zaslou-
ženě, byli lepší. I když byl zápas hodně vyrovnaný,“ řekl po zápase star-
ší a zkušenější Wildner. Ten tu těsně pod vrcholem skončil také v roce 
2010 a 2007, Třešňák hrál finále v roce 2011. „Zatím mi není souzeno, 
ale doufám, že do třetice to vyjde,“ dodal po odeznění zklamání Třeš-
ňák. Na 34. ročník turnaje si na dvorce v Dolní Poustevně našlo cestu 
celkem 13 deblových dvojic, kromě domácích tenistů přijeli také hráči 
z Velkého Šenova, Jiříkova, Ústí nad Labem, Bíliny či Sebnitz. Ti nejprve 
hráli ve třech skupinách, ze kterých se postupovalo do play-off. Tam se 
probojovali všichni favorité, i když obhájce titulu Lukáč z Velkého Šeno-
va měl namále. Se svým novým parťákem Lhotákem si účast mezi závě-
rečnou osmičkou vybojovali až v „baráži“, v níž v tie-breakové bitvě jen 
těsně zdolali Marka Bureše s Novákem. Turnaj ještě v průběhu skupin 
poznamenala průtrž mračen, kvůli níž se zhruba hodinu a půl nehrálo. 
Vyřazovací boje pak divákům nabídly nesmlouvavé bitvy, po nich se do 
semifinále probili kromě pozdějších finalistů Kováře s Votavou a Třeš-
ňáka s Wildnerem také jiříkovští Franěk s Mikulejským a právě už zmí-
nění Lukáč s Lhotákem. Ústečtí šampioni Kovář s Votavou pak v celém 
turnaji ztratili v šesti zápasech pouze 12 gamů. „Byli tu skutečně kvalitní 
soupeři, ale my jsme sem přijeli s tím, že chceme hrát o příčky nejvyšší. 
To se povedlo. Krizi jsme v celém turnaji měli jen jednou, to když jsme 
ve skupině jeden zápas vydřeli poměrem 6:4,“ řekl Votava. „Naše výkony 
šly postupně nahoru, ve finále naše forma gradovala. Děkujeme za 
skvělou organizaci turnaje“ dodal Kovář. Pak už oba z  rukou starosty 
města Roberta Holce převzali putovní trofej. Tenisový oddíl coby or-
ganizátor děkuje za materiální a  finanční podporu všem partnerům 
a sponzorům - především městu Dolní Poustevna a firmě Tillig. Každý 
hráč také dostal pamětní medaili z keramické dílny Jana Krále. Všechny 
výsledky a fotografie z turnaje jsou na facebookových stránkách klubu 
Tenis Dolní Poustevna.

Výsledky:
Semifinále:Wildner, Třešňák - Lukáč, Lhoták 6-3, Kovář, Votava - 

Franěk, Mikulejský 6-1.
Finále: Kovář, Votava - Wildner, Třešňák 6-3.
O 3. místo: Franěk, Mikulejský - Lukáč, Lhoták 7-6 (7-1).

Finalisté Třešňák (vlevo) s Wildnerem pózují fotografům. Text a foto: Vítězslav Bureš

VOLBY 2017
INFORMACE K VOLBÁM DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PAR-

LAMENTU ČR 20. a 21. 10. 2017

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se konají ve dvou 
dnech, kterými jsou pátek a sobota. První den voleb začíná ve 14:00 ho-
din a končí ve 22:00 hodin. Druhý den voleb začíná hlasování v 8:00 
hodin a končí ve 14:00 hodin. Lhůta, kdy mohou voliči žádat o voličské 
průkazy (osobně do 18. října, v listinné podobě s úředně ověřeným pod-
pisem nebo prostřednictvím datové schránky do 13. října), již běží. Na 
webových stránkách města Dolní Poustevna pod názvem Volby 2017 
jsou informace postupně doplňovány. Další podrobnosti k volbám zve-
řejníme v příštím vydání Poustevníku. Zákonem stanovené informace 
budou zveřejněny na Úřední desce, která je dočasně z důvodu rekon-
strukce oplocení MěÚ umístěna u pošty a dále na informačních deskách 
v Karlíně a Horní Poustevně.

RP

POZOR NA KLÍŠŤATA
V  současné době se nachází v  naší lokalitě enormní výskyt klíšťat. 

Travnaté, křovinaté nebo lesní porosty – to jsou místa, kde můžete 
potkat klíště. Nejvíce rizikovými jsou listnaté a  smíšené lesy a mýtiny 
s vyšší trávou. Na klíšťata však můžete narazit také na zahradě, hřišti či 
v parku. Upozorňujeme proto naše občany, aby věnovali tomuto problé-
mu zvýšenou pozornost. 



2 PousteVník září 2017

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Tyršova 299
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 391
VÝPŮJČNÍ DOBA

úterý a čtvrtek
15:00 – 17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ

Jakamado 444
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 336 042
petr3kral@seznam.cz
OTEVÍRACÍ DOBA

pondělí – středa - pátek
14:00 – 17:00

sobota 
11:00 – 16:00 

(každý lichý týden)
Od 1. 6. 2016 do 30. 9. 2016  

otevřeno každou sobotu  
11:00 – 16:00

LOUTKOVÉ DIVADLO 

Vilémovská 126
407 82 Dolní Poustevna

INFORMAČNÍ 
CENTRUM

středa 14:00 – 16:00
(prodej propagačních materi-
álů, výpůjčka knih a časopisů, 

přístup na internet)

ČÍSLO NA CALL 
CENTRUM SčVaK

Uvádím číslo na Call centrum 
společnosti SčVaK, a.s., kam je 
možno hlásit závady na dodáv-

ce vody (přerušení dodávky, 
zápach, zbarvení vody... ). 

Linka je v provozu nonstop.
Tel. číslo: 840 111 111

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ

158 – Policie České republiky
155 – Záchranná služba

150 – Hasiči
112 – Jednotné evropské číslo 

tísňového volání

MÍSTNÍ HASIČI
JSDH Dolní Poustevna 

412 397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna
 725 066 526

BEzPLATNÁ LINKA ČEz
800 850 860

zUBNÍ LÉKAŘ

MUDr. Hana Steinbachová
Čs. Armády 228, 
Dolní Poustevna
tel. 412 397 128

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 12:00 – 16:30
Úterý 08:00 – 14:00
Středa 12:00 – 18:00

Čtvrtek 08:00 – 14:00
Pátek 08:00 – 11:30

Prosíme, aby se neobjednaní 
pacienti dostavili nejpozději 

hodinu před koncem ordinace!!!

zUBNÍ POHOTOVOST
9. – 10. 9. 2017 

MDDr. Barcal Pavel 
J. Š. Baara 692/26 

Děčín V 412 507 588

16. – 17.9.2017 
MUDr. Křemen Adolf 

Teplická 270 
Jílové 412 550 343
23. – 24. 9. 2017 

MUDr. Hladík Pavel 
Weberova 1537/7 

Děčín VI 412 539 298

28. 9. 2017 
MUDr. Sudová Olga 

Fügnerova 600/12 
Děčín I 412 513 989

30. 9. – 1. 10. 2017 
MUDr. Charvát Tomáš 

U Přívozu 18/4 
Děčín III 412 511 619 

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel./fax: 412 397 203

tel. 412 397 221
info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář – 
M. Weiner

tel. 737 276 975

ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30–11:30 a 12:30–16:30
PRACOVNÍ DNY

pondělí – pátek

zASEDÁNÍ  
zASTUPITELSTVA

Zastupitelstvo města Dolní 
Poustevna bude zasedat v pondělí 

25. 9. 2017 v 16:30 v zasedací 
místnosti na úřadě.

JUBILANTI V SRPNU
Setkání s  našimi jubilanty se uskutečnilo v  pátek 25. srpna, kdy 

pan starosta Robert Holec přivítal a  popřál mnoho zdravíčka paní 
Janě Bergertové, Vlastě Pšeničkové, Jarmile Koldové a  Antonínu 
Tobiškovi. Při kávičce a  občerstvení si všichni společně popovída-
li a  zavzpomínali, a  bylo vidět, že taková setkání jsou vítána. Nechy-
běla ani kytice s  gratulací a  finančním dárkem. Kytici s  blahopřáním  
jsme také předali panu Janu Englerovi z Horní Poustevny. Všem přeje-
me mnoho zdraví a spokojenosti do dalších let. 

RP

PODĚKOVÁNÍ
Velice děkuji za krásné a  milé posezení s  panem starostou R. Hol-

cem, u příležitosti mého životního jubilea, za krásnou kytici a dárky. Vše 
bylo velmi milé a dojemné, vážím si pozornosti a děkuji, že se na nás 
důchodce nezapomíná. Taktéž děkuji panu starostovi Robertu Holcovi 
a zaměstnancům úřadu za obnovu a úpravu posezení – lavičky v naší 
ulici. 

Ingrid Bačkadyová

Touto cestou chceme velice poděkovat všem příbuzným, kamarádům, 
kolegům a také členům SDH Dolní Poustevna za velikou pomoc při pří-
pravě naší svatby a také za krásné svatební dary a milá přání. Velký dík 
patří také správci kostelíku panu P. Královi a panu Ing. M. Jemelkovi, ja-
kožto oddávajícímu. 

Martin Červený, Žaneta Červená

Děkuji všem zaměstnancům VPP, kteří se podíleli na vypletí parkoviště 
u Centra setkávání.

Petr Král



září 2017 PousteVník 3

MOBILNÍ KANCELÁŘ
Mobilní kancelář SčVK a.s. v září v Dolní Poustevně 
Mobilní kancelář SčVK a.s. v  areálu MěÚ Dolní Poustevna 

bude k dispozici dne 20. 9. 2017 (středa) od 13.00 do 15.30 hodin. 
Kontaktní údaje: paní Jínová Vladimíra, referent zákaznického cen-
tra, 

 mobil: 607 830 520, e–mail: Vladimira.Jinova@scvk.cz

Upozorňujeme vlastníky nemovitostí, že v rámci uzavření nových 
smluvních vztahů s provozovatelem veřejné kanalizace v obci Dolní 
Poustevna se pravděpodobně jedná o poslední termín, kdy bude po-
jízdná kancelář společnosti SčVK a.s. k dispozici zde v Dolní Pous-
tevně. Z tohoto důvodu žádáme vlastníky, kteří již provedli napojení 
své nemovitosti na novou splaškovou kanalizaci a doposud neuza-
vřeli nový smluvní vztah se společností SčVK a.s., aby tak učinili ve 
výše uvedeném termínu.

 Od poloviny 19. století se postupně v jednotlivých pohostinstvích 
začal klást důraz na oblečení hostinského personálu. Tento trend 
vznikal postupně, ale na základě dobrovolnosti a  v  historii pohos-
tinství sehrál významnou roli. Nejenže se personál odlišoval od běž-
ných hostů, ale byl v očích hostů váženější, budil větší respekt a ce-
lému podniku zvyšoval úroveň. Muži nosili převážně černé livreje, 
žakety a dokonce i fraky, později saka nebo vesty, černé kalhoty, bílé 
košile, doplněné buď černou kravatou, nebo motýlkem. Černá barva 
převažovala, ale vyskytla se i tmavě hnědá nebo kombinace černých 
kalhot se šedivými, ale i červenými nebo zelenými vestami. Obsluhu-
jící ženy a dívky měly většinou černé sukně, jejichž délku si určovaly 
samy, překryté bílou zástěrkou a doplněné bílou halenkou. V každém 
podniku byl prostě jednotný oděv. Také kuchaři byli celí v bílém se 
zvláštními čepicemi, které symbolizovaly hrnec s vařícím se jídlem. 
Tento trend se udržel i v éře socialismu, kdy většina pohostinských 
zařízení spadala pod podniky RaJ (Restaurace a  jídelny) nebo Jed-
nota, které to dokonce nařizovaly pro zařízení I., II. a  III. cenové 
skupiny. Tehdy existovaly celkem čtyři cenové skupiny.

 Nutno dodat, že jednotný oděv měl úroveň, obsluhující působi-
li čistě a pokud měli trochu vrozené elegance tak i velice působivě. 
Dodnes jsou v tomto ohledu v paměti mnoha lidí např. Josef Matula 
z Velkého Šenova nebo František Svoboda z Vilémova, kteří ač nebyli 
hostinskými, buď vypomáhali, nebo jen obsluhovali, ale v době so-
cialismu byli vzorem elegance. Byly i hospody kam se chodívalo spíš 
kvůli hezké servírce, než kvůli kvalitě piva. Mnohé servírky dokázaly 
přitáhnout mnoho hostů.

 K výbavě každého lokálu neodmyslitelně také patřily věšáky. Dbalo 
se na to, aby jich byl dostatek a aby co nejlépe plnily svůj účel. Proto 
byly věšáky kromě háčků na kabáty a bundy opatřeny i delšími rame-
ny na čepice a klobouky. V přízemní části pak byly úchytky na hole 
a deštníky. Věšáků bývalo zpravidla tolik, kolik bylo míst v lokále.

 Pivo se čepovalo původně do skleněných nebo porcelánových kor-
belů, opatřených kovovými, zaklápěcími víčky, které chránily pivo 
před odpadajícím popelem cigaret, doutníků a před mouchami, jichž 
bývalo v  hospodách poměrně hodně. Korbele se hostům stavěly na 
porcelánové podtácky, na jejichž okraj dělal hostinský tužkou záznam 
o  počtu doneseného piva. Později pak převládaly korbele bez kovo-
vých víček a zakrývaly se papírovými tácky, které se dnes dávají pod 
pivní sklenice. Sklenice byly původně ze silného skla, opatřené uchem, 
aby se dobře nosily, ale zhruba před půl stoletím začaly klasický skle-
něný půllitr vytlačovat tzv. štucy, se kterými se setkáváme dnes. 

 Velké problémy měli v minulosti hospodští např. s chlazením piva. 
V zimních měsících museli navážet do sklepů led, kterým se obklá-
daly sudy. Led tam vydržel poměrně dlouho, ale ne po celou sezónu 
a tak do další zimy se pilo pivo v té teplotě, jaká byla ve sklepě. Vše 
se změnilo k  lepšímu až s vynálezem nastavitelného chlazení. Také 
narážení sudů bývalo mnohem problematičtější než dnes. Než začaly 
fungovat kompresory, musel se do sudů vhánět vzduch ručně s po-
mocí vzduchových pump. Pumpovalo se dost často, neboť tlak v su-

DOTACE
Město Dolní Poustevna uspělo s  žádost-

mi o dotaci u Ministerstva zemědělství ČR. 
V  rámci prvního projektu dojde k obnově 
dvou míst pasivního odpočinku, v  parku 
u pošty a na kopci Hamr. Budou instalová-

ny nové lavičky, koše, stojan na kolo a  dojde k  úpravě okolní zeleně. 
V  rámci druhé dotace bude opraveno kamenné zdivo a  schodiště na 
hřbitově v Dolní Poustevně. K realizaci dojde v průběhu roku 2018.

Iveta Malá

AKCE V ZÁŘÍ
 15. – 16. 9.  Městské slavnosti Dolní Poustevna
 22. – 24. 9.  Mezinárodní loutkový festival 19. ročník 
 30. 9.  Střelecké závody na baterii do 5. chyby – Čtverec

dech poměrně rychle klesal. Téměř denně se proplachovaly trubice, 
kterými se pivo dostávalo ze sudu až k výčepnímu kohoutu.

 Manipulace se sudy také nebyla jednoduchá. Sudy bývaly z  du-
bového dřeva, už samy o sobě byly těžké, natož když byly plné piva. 
Muselo se s  nimi velice opatrně zacházet, neboť při nárazu mohly 
snadno prasknout. Pro výrobu sudů zaměstnávaly pivovary několik 
bednářů, smolaři je pak vysmolovali a  kováři opatřovali kovovými 
obručemi. Také bedýnky na lahvové pivo, tzv. basy, se vyráběly ze 
dřeva a neměly ani zdaleka takovou životnost jako dnešní plastové. 
Pro tohle všechno měly pivovary velikou spotřebu dřeva. K tomu ale 
musely ještě držet několik párů koní nebo volů, pro které se muselo 
sušit seno a kupovat ostatní krmivo a přesto nikdy nebylo pivo tak 
drahé, aby dosahovalo v porovnání s průměrnými výdělky dnešních 
cen. Proto také např. za éry socialismu dokázali (nebo si mohli dovo-
lit) někteří pivaři vypít 8 – 10 a někdy i více piv denně.

 Velkým a  těžko řešitelným problémem, zejména v  ubytovacích 
hostincích, bývaly myši, blechy a štěnice. Existovalo jen málo účin-
ných prostředků pro jejich hubení a tak proti myším byly nejspoleh-
livější kočky a obtížný hmyz se vykuřoval.

 Jedním z největších a opravdu velice těžkých problémů bývaly zá-
chody. Než se začaly objevovat splachovací, existovaly v  minulosti 
pouze záchody tzv. suché. Pokud byly umístěny mimo provozní bu-
dovu (což většinou bývalo), nebyl problém až tak veliký, ale kde byly 
přímo v budově, šířil se často jejich zápach nejen do lokálu, ale i po 
celé budově.

Až do vypuknutí druhé světové války (i v dobách hospodářské kri-
ze) bývaly mnohé hospody hojně navštěvovány a nejvíce o sobotních 
večerech (soboty bývaly tehdy ještě pracovní) a o nedělích odpoledne, 
zejména v  letním čase a  ve dnech hezkého počasí. Ve zdejším kraji 
chodívalo mnoho lidí do kostelů a po skončení bohoslužeb se také za-
čaly hospody naplňovat lidmi. Jmenujme aspoň ty nejznámější. Na li-
povském panství to býval v Brtníkách hotel Stern, kavárna Havlitschek 
a nad obcí tzv.Birkenbaude (Březová bouda) s krásným výhledem na 
obec a  Vlčí horu. Chodívalo se do hospod v  Kopci, ve Starém Hra-
běcím, na Janovce a zejména v Knížecím pro krásný výhled do kraje. 
Ve Velkém Šenově bylo také několik často navštěvovaných hospod, ale 
o víkendech se chodívalo do hospod i v Malém Šenově, Leopoldově 
(zejména Richterův hostinec u Černého rybníka). Hojně navštěvová-
na byla také Střelnice, trochu vzdálená od Velkého Šenova, při hlavní 
silnici do Mikulášovic a skutečně velká návštěvnost bývala v hospodě 
u Liliového rybníka, kde bývaly také lodičky a  jiné zábavné atrakce. 
Také nad Velkým Šenovem, kde šluknovská silnice vystoupá na Par-
tyzán, stávala velká a hojně navštěvovaná hospoda (bylo to v místech 
kde se přejíždí silnice z lomu do úpravny kamene). Menší, ale útulné 
hospůdky byly také v Nové Lipové a Ludvíkovičkách. V Lipové byl vel-
ký hostinec U císaře rakouského (později tam bývalo kino), Střelnice, 
Stará pošta, Pivnice (Bierhalle) vedle školy, Rychta, Lagerkeller (Tábo-
rový sklep), U černé velryby a několik dalších.

(dokončení na straně 5)

Z HISTORIE HOTELů, HOSTINCů A HOSPOD ZDEJŠÍ OBLASTI (3. část)



4 PousteVník září 2017

LOUTKÁČ
Přijďte si pohrát každé úterý a čtvrtek od 10:00 – 11:30 do Loutkáče. 

Děti si zde mohou pohrát, zvykat si na nové kamarády, a maminky mo-
hou u kávy probrat své zkušenosti.

Více info. na tel. 733 575 878
Gruntorádová Kamila

BRIDŽ
Bridž v Dolní Poustevně

Bridž je nejkomplexnější karetní hra. Dává prostor logice, představivosti 
a paměti. Toho prostoru je tolik, že se bridžem můžete mnoho let zabývat 
několik hodin denně a stále nebude vyčerpán. Výhodou je, že při proni-
kání do jeho tajů se můžete zastavit na libovolném stupni. Můžete hrát 
a odhazovat bezstarostně karty jako třeba při žolíku nebo můžete studovat 
schémata sehrání předních bridžových hráčů. 

Tohle je úvod, který jsem si dovolil opsat ze serveru „ Sportujeme hla-
vou“. Chtěl bych Vás touto cestou přivábit k této nejdokonalejší karet-
ní hře na světě. O bridži se můžete vše dozvědět na internetu, od jeho 
historie, přes velmi jednoduchá pravidla až po žhavou bridžovou sou-
časnost, kterou je fakt, že se o  tomto duševním sportu vážně uvažuje 
jako o nové olympijské disciplíně. Zatím schválena nebyla, což ovšem 
neznamená, že by se to někdy v budoucnu nemohlo podařit. Co je na 
bridži ale opravdu interesantní, je to, že má bohatou minulost i v našem 
městě. Už se přesně asi nedovíme, kdo byl prvním hráčem u nás ve měs-
tě a kdo zasel ono bridžové sémě, ale jedno víme naprosto přesně. Naše 
město mělo a stále ještě má největší hustotu bridžových hráčů v České 
republice. Z dochovaných pramenů, které tak pečlivě uschovával a udr-
žoval p. Václav Plášil víme, že kromě něj mezi zakladateli a  prvními 
vášnivými hráči byli pánové Bednář Vladimír a  Jan, Kubát Stanislav, 
Kohut František, Majzner Jaroslav, Hejl Josef, abych vyjmenoval alespoň 
ty, kteří tuto hru provozovali nejdéle a pravidelně. A protože se snažili 
kromě hraní i získávat nové hráče, byl počet hráčů, kteří umí pravidla 
bridže a hráli aspoň jednou tuto hru v našem městě, blížící se k číslu 
40. V některých rodinách se hru naučily celé rodiny, například rodina 
Bednářova či Kalčíkova. Z výčtu jmen těch nejstarších je bohužel patrné, 
že hráčů bridže v našem městě více ubylo. Proto jsme se rozhodli, že by-
chom chtěli oslovit poustevenskou veřejnost a přilákat nové hráče k této 
báječné hře. Potenciál v našem městě je obrovský a tradice nám velí ne-
jen zachovat hru u nás, ale snažit se o to, abychom měli pokračovatele. 
Bridž se můžete naučit v každém věku a na jakékoli úrovni, pravidla jsou 
opravdu jednoduchá. Jak hluboce budete chtít tuto hru prozkoumávat, 
je již na každém z vás. V současné době hraje bridž v Dolní Poustevně 
aktivně a pravidelně 6 hráčů, dalších 6 hráčů bridž umí, ale bohužel pro 
nás aktivní hráče s námi nehrají.

Reprezentace našeho města v bridži
Naši hráči se zúčastnili poprvé v historii hraní bridže v Dolní Pous-

tevně turnaje dvojic v Ústí nad Labem. Turnaj se uskutečnil 24. června 
a dvojice František Klaban - Aleš Salaba se umístila na celkovém 4. mís-
tě. Dvojice Vladimír Tesařík – Vladimír Bednář st. na 7. místě z celko-
vého počtu jedenácti dvojic. To nás vedlo k tomu, že jsme se jako nově 
zakládající bridžový spolek přihlásili do tzv. Trefového poháru, tj. týmo-
vá soutěž celostátního rozsahu. Byli jsme vylosováni k soupeři nejzvuč-
nějšímu, Havířovu. Losování k nám bylo kruté a my jsme byli nuceni jet 
do vzdáleného Havířova a odehrát tam náš první týmový zápas v bridži. 
Prohráli jsme, ale byla to pro nás neskutečná zkušenost. Prohráli jsme 
totiž sice s mladými havířovskými hráči, ale jak jsme se na konci zápasu 
dozvěděli, byli to mládežničtí reprezentanti České republiky, takže se 
domníváme, že jsme napoprvé žádnou velkou ostudu neudělali. Dolní 
Poustevnu v Havířově reprezentovali Vladimír Tesařík, Petr Král, Fran-
tišek Klaban a Aleš Salaba.

Vladimír Tesařík, Petr Král

ZÁJEZD
Svaz tělesně postižených občanů v České republice, z. s. místní 

organizace Dolní Poustevna, IČO: 71230386 
Pořádá ve středu 20. 9. 2017 zájezd na Zahradu Čech do Litoměřic. 

Odjezd z Dolní Poustevny od autobusové zastávky Dolní Poustevna 
střed v 8:00 hodin.

Program zájezdu:
- návštěva výstaviště
- večeře v zahrádkách
Cena zájezdu:
- pro členy a děti 150,- Kč
- pro ostatní důchodce 200,- Kč
- pro ostatní 250,- Kč
V ceně je zahrnuté vstupné na výstaviště.
Přihlašujte se na telefonní číslo 723 208 526 u paní Florianové.

předsedkyně STP
Olga Müllerová

PRANOSTIKY NA ZÁŘÍ
Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří.
zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava.
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta.
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom.
Teplé září - říjen se mračí.
září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče.
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose.
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří.
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí.
září jezdí na strakaté kobyle.
Neprší-li o Marie narození, bude suchý podzim
Na svatého Cypriána je už chladno časně z rána.
Na svatého Václava bývá bláta záplava.
Padají-li před svatým Michalem žaludy, bude tuhá zima.

AKCE ŠKOLY V ZÁŘÍ
 13. 9.  divadelní představení – Africká pohádka (1.- 4.tř.)
    – Voskovec a Werich (5.- 9. tř.)
 25. 9.  třídní schůzka pro rodiče žáků 1. a 6. třídy
 26. 9.  hudební pořad – p. Hrabě
 27. 9.  projektový den –  Den bez aut
 29. 9.  ředitelské volno (uzavřena ZŠ, ŠD i ŠJ)
 3. 10.  výuka country tanců – p. Procházka – (1.-9.tř.)



září 2017 PousteVník 5

Jednou z nejhezčích hospod býval Lesní zámeček (Waldschlößchen), 
který stával u silnice mezi Lipovou a Annaberkem (zůstaly po něm na 
konci roviny za Lipovou pouze asi tři staré lípy na pravé straně silnice). 
Také na vrcholu Anenského vrchu stával vlevo u silnice hotel a penzion, 
po kterém zůstaly jen skrovné zbytky základů. V první zatáčce pod kos-
telem byla na pravé straně také hospoda.

 V Liščím bývaly poměrně velké hospody Vogtův hostinec s tanečním 
sálem a Hostinec Paula Gubeho. V Severním bylo také mnoho hospod. 
Vždyť to byla jedna z největších obcí ve výběžku (v r.1938 téměř 2.tisíce 
obyvatel). Za všechny jmenujme alespoň hostinec Franze Schierze, Skal-
ní sklep, Zahradní mlýn a největší z nich Zum Lehengericht. V Loben-
davě pak byly nejznámější Hotel Modrá hvězda, Německý dům (dnes 
U  hraničáře) a  hezká výletní restaurace na kopci nad obcí Belvedere 
(dnes noční klub Kittelberg, správně Güttelberg). Velice pěkná hospoda 
bývala také na Roubeném, na hraničním přechodu do Langburkersdor-
fu (na konci tzv.Drážďanky-silnice do Drážďan).

 Také na Markétě a v Karlíně nechyběly hospody a ani na Nové Vís-
ce, jejíž hospoda Erb-und Lehngericht (zkráceně Rychta) bývala cílem 
mnoha výletníků.

 V Horní Poustevně bývaly populární velký hotel Löffler (dnes ústav), 
hospoda s  pěkným sálem Waldschlößchen (později U  Žitníka) a  Ně-
mecký dům (později U Fišarů).

 Vlevo za Karlínem na začátku Dolní Poustevny byla velice populární 
hospoda Hájenka (Forsthaus), proslavená tanečními zábavami. Mnoho 
hospod bylo pak v  Dolní Poustevně a  tak jmenujme alespoň některé. 
Byla to především Stará rychta (čp.1), český Národní dům, který stá-
val poblíž horní školy a jehož název byl po jeho likvidaci přenesen na 
bývalou Sokolovnu (Turnhalle), kde se udržel dodnes. Na kopcích ko-
lem města bývaly pěkné hospody a měly krásný výhled na město. Byla 
to např. Ferdinandova výšina (Ferdinandshöhe, přejmenovaná později 
na Bundeshöhe), U Ponocných, Maxova bouda. V malebném Filipově 
údolí byla velká hospoda s prosklenou terasou a snad nejhezčí bývala 
v Karolinině údolí (Charlottenthal), kde byl velký kuželník, rybník s lo-
dičkami a s ostrůvkem, na kterém vyhrávali muzikanti. Na místě dnešní 
samoobsluhy Iveta stával velký Müllerův hotel, pozdější hotel Český lev. 
Bývalo toho v Dolní Poustevně ještě více, ale nelze zde vše popisovat.

 V  Dolině, na místě dnešního motorestu bývala hospoda Franzthal 
a její majitel W. Pilz byl i majitelem hospody na Tanečnici.

 Ve Vilémově byl významný hotel Koruna a hotel Richter (pozdější ho-
tel Praha, dnes Pizzerie Milano). Hodně návštěvníků přitahovala bývalá 
Seidlova hospoda, u které dodnes roste rozvětvená lípa, v jejíž koruně 
sedávali muzikanti a hráli tanečníkům na parketu pod ní.

 Nejvíce hospod ovšem měly z celého lipovského panství Mikulášo-
vice. Vévodil jim Německý dům, po válce přejmenovaný na Slovanský 
dům, dnes Klub a hned po něm následovala Střelnice. Z toho velkého 
množství jmenujme ještě alespoň Větrný mlýn ze 16.stol., Davidovu 
výšinu, Lindenhof (Lipový dvůr), Kittelův hostinec, hostinec Stadt 
Sebnitz (Město Sebnice), Lidový dům atd.atd. Také v okolí Mikulášo-
vic bývaly lákavé hospody jako např.Antonínovo údolí, Hančův vrch, 
v Mikulášovičkách hospoda U rybníčku, na Salmově Bienertův restau-
rant, na Tomášově Martinova hospoda, Herzigův hostinec a Thomsův 
šenk.

 Jak jsem již uvedl, po 2. světové válce už bylo v provozu jen zanedba-
telné množství hospod, restaurací a podobných podniků. Z těch, které 
zůstaly jich ještě několik vyhořelo, díky špatné údržbě spadlo a ještě bylo 
i několik zrušeno. Např. z toho velkého množství hospod v Mikulášovi-
cích zůstaly jen dvě, a sice Slovanský (dříve Německý) dům, Střelnice 
a hospoda U rybníčku v Mikulášovičkách. Obdobné to bylo ve všech 
městech a obcích v okolí.

 Nutno zde však také uvést, že i za éry komunistického režimu bylo 
uvedeno v život několik pohostinských podniků. Např. nová hospoda 
byla postavena na Tomášově, na Tanečnici, Severka v dolní části Miku-
lášovic, ve Velkém Šenově byl zřízen Závodní klub a z bývalé cukrárny 
vznikl Lidový dům, v Dolní Poustevně sportovní hala s restaurací, re-
staurace Čtverec, restaurace U vodníka v Karlíně a ve Vilémově z bývalé 
továrny na umělé květiny vznikl ve 2.polovině padesátých let 20.stol.Zá-
vodní klub STAP, který býval svého času centrem nepřeberného množ-
ství kulturních akcí. Ve srovnání počtu obyvatel se v tomto klubu konalo 
mnohem více akcí než v tehdejším Varnsdorfu.

 Bohužel, jen málo víme o hostinských různých dob, zvláště když byly 
ještě všechny hospody německé. A tak se do paměti zdejších lidí vryli 
jen někteří hostinští až z poválečných dob. Byli to většinou lidé, kteří v té 
které hospodě pracovali několik let jako např.Horák v Brtníkách, miku-
lášovičtí Macek,Šimek,Petřík, nebo Krejčík ve Velkém Šenově, Matuňák 
v Lipové, Kališová z Lobendavy, Běhavý, Čuda, Hejl a Zavřel z Vilémova, 
či Pávek, Kubát, Krejza a jiní v Dolní Poustevně. Nejproslulejší a tudíž 
dnes už legendou je mezi nimi Michal Hleba, který začínal na Nové Vís-
ce a s postupem času vystřídal za několik desítek let téměř všechny hos-
pody na samotném konci našeho výběžku.

 Právě dočítáte velice stručný přehled o tom, jak to v minulosti ve zdej-
ších pohostinstvích chodívalo. Není tu ani zmínky o posledním období, 
tj.od listopadu 1989 po dnešní časy. To už většina z nás pamatuje a po-
rovnání s minulými časy si udělejme sami.

Eduard Steun

Z HISTORIE HOTELů, HOSTINCů A HOSPOD ZDEJŠÍ OBLASTI (dokončení)

ZÁJMOVÝ KROUŽEK
Zveme všechny zvídavé školáky do zájmového kroužku Soboty 

na faře aneb náboženství trochu jinak. Začínáme v sobotu 9. září 
od 10:00 na poustevenské faře. (Následující setkání domluvíme na 
místě.) A na co se můžete těšit? Náplní budou různé rukodělnosti, 
zpívání, hraní, seznámíte se s biblickými postavami a jejich příběhy, 
proniknete do světa křesťanských tradic.

Na všechny nové tváře se těší vedoucí kroužku Mgr. Daniela Ku-
čerová.

p.jk

HOUBAŘSKÁ SEZONA
Houbařská sezona se celkem slušně rozjela k nemalé radosti vyznava-

čů této pochutiny, ale sběr hub má i svá určitá rizika. Tím největším je 
samozřejmě otrava z hub. Jak se tedy vyvarovat tohoto nebezpečí? Platí 
několik zásad. Samozřejmě sbírat houby, které opravdu dobře známe. 
Nesbírat houby příliš staré, zde je riziko, že u nich již začaly hnilobné 
procesy. To samé platí i pro houby přemrzlé. Nesbírat houby příliš malé 
a mladé, u kterých nejde bezpečně poznat druh. Dále by se houbař měl 
vyhýbat oblastem, kde by se mohly v houbách koncentrovat nebezpečné 
kontaminanty (okraje cest s rušnou automobilovou dopravou, skládky, 
všelijak zamořená území). Pokud by se i po těchto radách povedlo, že 
nás houby ošálí, je namístě při podezření z otravy první pomoc. Než 
je člověk, u kterého je podezření na otravu, dopraven do nemocnice, je 
třeba u něj vyvolat zvracení pitím teplé vody nebo mechanickým dráž-
děním krku. Také je důležité vyčistit střeva podáním šaratice, ricinového 
oleje a dalších projímadel. Důležité je pít hodně tekutin. Takže, vážení 
houbaři, rozum do hrsti, nůši na záda a lovu zdar.



6 PousteVník září 2017

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

Hana 
Mornštajnová Alena 

Existuje-li něco, co prověřuje 
opravdovost lidského života, 
pak je to utrpení. A  existuje-li 
něco, co život znehodnocuje, 
pak je to utrpení, které člověk 
působí jiným. Jenže co když je 
přesto nevinen? Co když je to 
všechno jen shoda okolností 
a  člověk je pouze bezmocným 
nástrojem osudu? Je zima roku 
1954 a devítiletá Mira se přes zá-
kaz rodičů vypraví k řece jezdit 
na ledových krách. Spadne do 
vody, čímž se její neposlušnost 
prozradí, a  je za to potrestána 
tím, že na rodinné oslavě nedo-
stane zákusek. Nevinná příhoda 
z dětství však pro Miru znamená 
zásadní životní zvrat. Následuje 
tragédie, která ji na dlouhá léta 
připoutá k  nemluvné a  depre-
sivní tetě Haně a odhalí pohnu-
tou rodinnou historii, jež nadále 
popluje s proudem jejího života 
jako ledová kra. 

Dubánci
Šťastná Leona 

Dubánci skutečně existují! 
Kniha je plná příběhů o  živo-
tě a  o  zážitcích, o  kterých vy, 
když kolem dubů procházíte, 
nemáte ani ponětí. Například 
jak se skamarádili s  vodníkem 
Mníkem z rybníka Raubířníka, 
jak cestovali do Dubrovníku 
a  potkali Poseidona nebo jak 
pomohli strašidlu Jakubovi, 
drakovi Kaštounovi či jelenu 
Poldovi. Dubánci totiž vždy vy-
myslí neobvyklý způsob řešení 
na všechny trampoty – svým 
typickým, legračním způsobem 
a s přátelským srdcem na dlani. 

Velká indiánská kniha
Kupčík Lubomír

Jak skutečně vypadali indiáni 
a  indiánky severoamerických 
plání? Jak se oblékali, zdobili, 
česali, čím lovili zvěř, jaké měli 
hudební nástroje a s čím si hrály 
indiánské děti? Jak se pomalovat 
jako Sioux? Z  čeho si ušít indi-
ánský plášť, vyrobit si čelenku, 
správný luk a  šípy, buben nebo 
dýmku míru? Výjimečná publi-
kace malíře a  výtvarníka Lubo-
míra Kupčíka boří mýty a idylic-
ké představy z  časů Vinnetoua. 
Slouží zároveň jako obrazová 
encyklopedie autentických způ-
sobů oblékání severoameric-
kých indiánů i  jako originální, 
podrobná příručka pro děti 
s  návody na výrobu nejrůzněj-
ších předmětů a  kusů oblečení. 
I s popisem, z čeho je indiáni pů-
vodně vyráběli a s přehledem ži-
vočichů, jejichž kůže, kosti a jiné 
části těla k výrobě používali.

SVATBY V CS 
Dne 12. 8. 2017 byli v Centru setkávání oddáni Martin Červený a Ža-

neta Dudová. Dne 26. 8.2017 byli oddáni Filip Provazník a Anna Rej-
chová. Přejeme vše nejlepší na společné cestě životem.

VÝSTAVA V CS
V  Centru setkávání skonči-
la Výstava domácího tvoření 
rodičů s  dětmi pořádaná ZŠ 
a MŠ Dolní Poustevna. Výstava 
probíhala skoro celé prázdni-
ny a zhlédlo ji 154 návštěvníků, 
kteří nešetřili chválou nad šikov-
ností rodičů a jejich ratolestí.

(foto: Lenka Lukášová)

            

)STŘÍPKY ČASU ROK 1997
Katastrofou pro celou Českou republiku byly ohromné záplavy ve dnech 7. – 17. 7. na celém území Moravy 

a přilehlé části východních Čech způsobené přívalovými dešti a obecně označené jako povodeň století. 18. – 
22. 7. nové vydatné deště na většině území přinesly druhou vlnu povodní. Do 22. 7. zemřelo kvůli záplavám 
48 osob. Škody způsobené záplavami byly vyčísleny na 60 miliard korun. Do humanitární pomoci postiženým 
oblastem se aktivně zapojilo i mnoho občanů Dolní Poustevny.

1. ledna se rozhodl Obecní úřad v Dolní Poustevně měsíčně vydávat noviny Dolnopoustevenský posel, 
který by informoval občany o věcech veřejných ve všech oblastech života naší obce a zároveň umožnil 
i zveřejnit postřehy a náměty občanů. 

Od 1. do 16. 2. byla vzhledem k velkému výskytu chřipkové epidemie uzavřena Základní škola.
V květnu probíhala rekonstrukce potoka od drogerie až k parčíku na rozcestí.
Škola se připravila na zahájení školního roku tím, že nechala opravit střechu, vymalovat třídy, pořídit 

podlahovou krytinu a pořídit 4 nové počítače.
14. 9. proběhla kolaudace střešní nástavby u domu čp. 380 – 382. Deset nájemníků převzalo klíče k no-

vým bytům.
Na Obecním úřadě bylo po sedmi letech obnoveno vítání novorozených občánků.
18. 11. byl otevřen nový obchod společnosti Izopol, který je umístěn v blízkosti čerpací stanice téže 

společnosti.
V roce 1997 se narodilo 17 občanů, zemřelo 19 občanů. Stav obyvatel k 31. 12. 1997 byl 1762.

(čerpáno z místní kroniky psané panem Janem Bednářem)

   (foto: Petr Zápotocký)



září 2017 PousteVník 7

MARINA BAR 2017
AKCE HC KANCI DOLNÍ POUSTEVNA V BEACH CLUBU MA-

RINA BAR V ROCE 2017

Memoriál 2017 - nohejbalový turnaj trojic, 22. 7. 2017
Vzpomínková akce na kamarády, kteří si s námi bohužel 

už nezahrají. Turnaje se zúčastnilo osm družstev. Tři přijeli 
od sousedů z Německa. Zvítězili Pražáci alias Benteler. Stří-
bro a bronz brali místní Tornádo a Pes.

Plážák 2017, 19. 8. 2017, turnaj dvojic v plážovém volej-
balu na pískovém kurtu Marina baru

Startovalo sedm družstev. Vítězství z minulého ročníku ob-
hájili bratři Šteflové a druhé místo vybojovali Martin Žďánský 
a syn. Zlato a stříbro nám tedy ujelo do Šluknova. Bronz díky 
Třešňákovi s Pavlovičem zůstal doma v Poustevně.

Pétanque 2017, turnaj dvojic ve Francouzkých koulích, 
26. 8. 2017

Setkání v Beach clubu Marina bar na závěr prázdnin.
Devět týmů házelo koulemi na sklonku léta.
První místo místní Myšáci, druhá skončila Marina a třetí 

skončila Algida. Všechno místní borci.

Děkujeme sponzorům - Město DP, Fajnklub, Renata Hol-
cová, Robert Holec, Jan Král, Petr Čuda, Potraviny Andy, 
Múj obchod, Multicar, Lékárna Vomáčka, Chillis restaurant, 
Ingo Loth, pekárna Sebnitz Gnauck¨s, atd.

Beach club Marina bar - Osvětlené pískové hřiště na plá-
žový volejbal, antukové hřiště na nohejbal, bar, bazén, gril, 
posilovna, muzika.

Zdeněk Bašta

DOLNÍ POUSTEVNA V 19. STOLETÍ
Velká průtrž mračen 14. června 1804 zapříčinila protržení hráze rybní-

ka v Lobendavě, což mělo za následek, že povodňová vlna odplavila mno-
ho budov v Horní i Dolní Poustevně a několik lidí přišlo o život. V Horní 
Poustevně byla poškozena i školní budova č.p. 65. Také na polích způso-
bila průtrž mnoho škod, proto v roce 1805 byla velká bída. Napoleonské 
války v letech 1809 - 1813 přivedly do kraje opět mnoho vojska, které se 
zásobovalo potravinami a krmivem na úkor obyvatelstva. Významnými 
opěrnými body napoleonských vojsk v okolí byly pevnosti Stolpen a Kö-
nigstein v Sasku. Kolem roku 1850 se území Šluknovského výběžku stává 
průmyslově nejvyspělejší částí Čech. Vrchnost si uvědomuje, že ve zdej-
ším podnebí je výhodnější obilí a potraviny nakupovat v úrodných kra-
jích a zde pěstovat len a provozovat pastevectví. Umožňuje obyvatelstvu 
nakupovat půdu a na ní stavět obydlí, s rozvojem přadláctví a tkalcovství 
stoupá počet obyvatel a zvětšují se vesnice stavěné podél cest a potoků a 
vzniká tak charakteristická krajina s dlouhými obcemi. Volný pohyb oby-
vatel umožnil rozvoj obchodu, kdy každý desátý produktivní muž byl za 
obchodem nebo prací mimo domov. Kolem roku 1850 se stává Poustevna 
centrem výroby umělých květin, kdy již v tomto oboru zaměstnává větši-
nu místních obyvatel. Původně se vyrábět umělé květiny naučilo několik 
rodin od kočujících herců v Mikulášovicích. Časem však v Mikulášovi-
cích převládla kovovýroba. Zhruba od roku 1850 dojížděl do Dolní Pous-
tevny 3 x denně poštovní kočár. V roce 1868 byl zřízen v hostinci U šenku 
poštovní úřad a tento v roce 1892 doplněn o telegraf. Až do roku 1869 
bylo školství řízeno církví a vyučovalo se jen polodenně. V tomto roce 
se ujal řízení škol stát a nový zákon ukládal celodenní vyučování. V roce 
1876 navštěvovalo školu v Dolní Poustevně 184 žáků, stará školní budova 
již nevyhovovala, a proto po položení základního kamene v roce 1880 byla 
do provozu uvedena nová škola dne 21. 8. 1881.

Memoriál 2017

Pétanque 2017

Plážák 2017



8 PousteVník září 2017

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař -

MUDr. Dalibor Karbula 
Dět. sestra - Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO -7-10.30 sestra 
Út - 7 -12.30 sestra 
8.30 - 10.30 lékař 
Čt - 7 - 13 sestra 

10 - 12 lékař 
Pá - 7 -13.30 sestra

Vilémov
Po - 11 - 15 sestra 

12 - 13 lékař 
Út. - 13 - 15 sestra

PORADNA ZŮSTÁVÁ V PON-
DĚLÍ 8-9 HOD., POPŘÍPADĚ 
K LÉKAŘI DLE DOMLUVY. 

LÉKAŘSKÁ 
POHOTOVOST
Lužická nemocnice 

a poliklinika

MUDr. Josef Kořínek
Lesní 26, Rumburk

tel. 412 332 535

Pondělí – pátek 18:00 – 21:00
So, Ne, svátky 10:00 – 19:00

Poustevník – vychází dvanáctkrát za rok v měsíčním nákladu 750 ks • povoleno Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 15668 
• vydává Město Dolní Poustevna • příspěvky a  inzeráty přijímá Městský úřad Dolní Poustevna, Vilémovská 77, 40782 Dolní Poustevna, 
tel.(fax): 412 397 136 • redakční příprava: Petr Král, tel. 723 581 766, e-mail: petr3kral@seznam.cz • grafická úprava a tisk: Reprotisk s.r.o., 
Šumperk, www.reprotisk.cz • zveřejněné příspěvky dopisovatelů mohou být redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory vydavatele 
ani redakce • nepodepsané příspěvky připravil Petr Král • redakční uzávěrka je vždy 28. dne v měsíci, noviny Poustevník jsou volně ke stažení 
v barevném provedení na adrese: http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/
 

VETERINÁRNÍ 
ORDINACE

Komenského 409 
(u bytovky nad školou)
407 82 Dolní Poustevna

ORDINAČNÍ DOBA
každá sobota
14:30 – 15:30

MVDr. Václav Žáček
Tel: 602 441 779

MVDr. Anna Nevrlá 
731 107 987

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Dagmar Cornová
Čs. Armády228, 
Dolní Poustevna
tel. 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 13:00 – 18:00
Úterý 07:00 – 12:00
Středa 07:00 – 12:00

Čtvrtek 07:00 – 12:00
Pátek 07:00 – 12:00 

Odběry krve (úterý až pátek) 
07:00 – 07:30


